De  concordio  facto  de  capella  nova  dominj  Nicolai  Valerio,  cum  dominis 
Procuratoribus de Ultra
In  nomine  Dei  eterni  anno  ab  incarnatione  Domini  Nostri  Jesu  Christi  millesimo 
quingentesimo quadragesimo septimo Die primo mensis Julij Indictione Quinta. Cum alias 
de  anno  Domini  1517  Indictione  quinta  die  vero  sexto  decembris  celebratum  fuerit  
instrumentum inter R.dos fratres et Monasterium Sanctae Mariae domus magnae fratrum 
minorum conventualium ordinis Sancti Francisci ex una, et viro nobili domino Nicolao 
Valerio q. domini Sylvestri ex altera, per quod ipsi R.di fratres capitulariter congregati 
dederunt  et  concesserunt  in  perpetuum predicto  domino  Nicolao  Valerio  ibidem tunc 
presenti stipulanti et recipienti pro se suisque heredibus ac successoribus in perpetuum 
capellam sub invocatione tunc Sancti Bernardini positam in predicta eorum ecclesia apud 
capellam crucifixi gloriosissimi cum suo altari et cum omnibus iuribus ac pertinentijs suis 
ad habendum et  possidendum cum modis  forma et  condictionibus in  ipso instrumento 
descriptis contentis et annotatis. […] Cumque a morte prefati q. domini Nicolai defuncti 
sub anno Domini 1527 usque nunc multis et variis ac legitimis de causis clarissimi domini 
Procuratores  de  ultra  commijssarij  per  testamentum cuiusdem instituti  capellam ipsam 
erigere  ac  mansionariam  instituere  non  potuerunt  R.di  patres  domini  frater  Joannes 
Andreas  Pizamano  guardianus  et  frater  Andreas  de  Michaelis  eiusdem  monasterij 
procuratores ut apparet mandato diei 24 maij nuper e lapso manu domini fratris Camilli  
bellunensis  scribae  prefati  conventus  comparentes  coram  magnificis  et  clarissimis 
procuratoribus petierint ut mansionariam ipsam constituere dignarentur […] Hinc est quae 
clarissimus dominus Hieronimus Marcellus procurator et capserius prefatae procuratiae 
volens et  intendens satisfacere etiam ultimae piae  voluntati  predicti  q.  domini  Nicolai 
Valerio  commitentis  sui  sponte  et  libere  nomine  suo  et  collegarum  tamquam 
commissariorum ut supra promittit et se obligat et ita contentatur ad implere in omnibus et 
per omnia infrascriptum instrumentum diei 6 decembris 1517 ita tamen ut initium anni sit 
et intelligatur incepisse die primo martij proxime preteriti,  a quo tempore in antea ipsi 
fratres et monasterium habere debeant ducatos duodecim in anno de sex mensibus in sex 
menses,  et  similiter  ducatum unum cum dimidio  pro  predicta  festivitate  Purificationis 
Virginis de bonis prefata commissaria q. domini Nicolai Valerio, a die vero mortis dicti  
testatoris usque ad diem ultimam februarij 1546 ambae partes ad invicem se quietarunt ita 
ut  nihil  petere  possint  causa  predicti  instrumenti  ac  testamenti  dicti  domini  Nicolai 
Valerio.  Qua quidem omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento contenta 
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prefatae  ambae  partes  promiserunt  ac  promittunt  attendere  et  observare  nec  in  aliquo 
contravenire  sub  obligatione  omnium  et  singulorum  bonorum  suorum  principalium 
presentium et futurorum.
Actum Venetijs  in  Procuratia  de  ultra  presentibus  dominis  Francesco  de  Coltis  et 
Raphaele de Ripa testibus ad premissa habitas vocatis et rogatis.

2.  Cessione del credito vantato da Marco Basaiti  per la pala realizzata per Nicolò 
Valier, 29 luglio 1529.
AsVe,  Procuratia  Ultra,  busta  347,  notatorio  di  terminazioni  (1526-1532),  c.  92r-v.  Il 
documento è inedito.

Adì M.D.xxviiij die xxj mensis Julij
Cessio R.mi domini Marci Grimani electi patriarchae aquilesiensis nobile viro domino 
Andreae Diedo q. domini Antoni ducatos 93.19.0
Cum  magister  Marcus  Basaiti  pictor  cessevit  R.mo  domino  Marco  Grimano  electo 
patriarchae Aquilegiensi tunc Sancti Marci procuratori omne jus, omnemque actionem et 
ordinem quod et  quam habet  et  habere  potest  contra  commissariam q.  domini  Nicolai 
Valerio causa cuiusdam sui crediti ducatum centum vel circa salvo tam per veriore calculo 
faciendo cum omnibus procuratoribus Sancti Marci de ultra tamquam commissarijs dicti q. 
domini Nicolai, et hoc pro resto mercedis suae picturae factae unius palae juxta concordium 
inter  ipsum  q.  dominum  Nicolaum,  et  magister  Marcum  supradictos,  ad  quod  relatio 
habetur. Et hoc ut <…> de huiusmodi suo creditu <…> daret ser Joannem Franciscum 
Benedictum postquam tam  Joannes Franciscus Benedictus contentor in dictae cessionis 
instrumentuo rattificaverit, ut constat dictae cessionis instrumento sub die xxi ms. augusti 
1528 et rattificationis dicti ser Joanni Francisci Benedicti sub die 2 mensis septembris 1528 
manu plebani Jacobi Fasoli q. ser Nicolai notarij, ad quae relatio in omnibus habetur, et 
cum postea per ser Augustini de Lusa castaldionem procuratoriae Sancti Marci de ultra 
factum fuerit computum causa dicti magistri Marci Basaiti pictoris, tam debiti quam crediti 
causa  dictae  palae  pictae  per  quod dictus  magister  Marcus  apparet  creditor  ducatorum 
nonaginta trium grossorum 19 . o . et hoc cum reservationem ut constat computo manu dicti  
ser  Augustini in procuratia de ultra existente sub die xij  mensis Januarij  1528. Et cum 
postea per magnificum dominum Bernardum Justinianum q. domini Francisci tam nomine 
suo  quam nomine  magnifici  domini  Hierolami  Pisani  q.  domini  Fantini  relatum fuerit 
clarissimo  domino  Carolo  Mauroceno  procuratori  tam  nomine  suo  quam  nomine 
reliquorum suorum collegarum tamque commissariorum ut supra quae libertate illis  per 
accordium  factum  inter  q.  dominum  Nicolaum  Valerio  et  magistrum  Marcum  Basaiti 
pictorem supradictos attributum sub die 25 ms. augusti 1525, et idem clarissimus dominus 
Carolus Maurocenus procurator in officio procuratoriae suae rettulit quae optimo sua est 
quae omnino non dentur ultra ducatos centum et quadraginta quod fuit precium dictae palae 
ducati  decem  sibi  <ultime>  dicti  accordij  reservati,  idcirco  predictus  R.mus  dominus 
Marcus Grimanus supradictus vigore supradicti instrumenti cessionis, in domo habitationis 
suae super platea Sancti Marci in presentia mei Notarij, et testium infrascriptorum, libere 
cessit ac cedit dictos ducatos nonaginta tres grossos 19 cum reservatione ut supra, juxta 
formam  computi  per  dictum  ser  Augustinum  de  Lusa  castaldionem  facti  Nobili  Viro 
domino Andreae Diedo q. domini Antonij ibi presenti et acceptanti, dans libertatem prefato 
domino andreae diedo praedictum creditum posse obligare alijs, et facere prout sibi melius 
visum  fuerit.  Rogans  me  notarium  infrascriptum  ut  de  promissis  omnibus  publicum 
confecerit instrumentum.
Testes vir nobilis dominus Joannes Aloysius Grimanus q. domini Zachariae

ser Ludovicus Vendraminus q. domini danielis
ser Antonius Michaelis famulus officij procuratoriae de Supra
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3.  Processo  contro  Sante  Zago,  14  giugno  1548:  la  deposizione  di  Giovanni  di 
Francesco scultore
AsVe, Sant’Uffizio, busta 7, fascicolo 6. La trascrizione è inedita.

Die Jovis 14 mense Junij 1548
Magister Joannis q. Franciscij sculptor habitans in c.ta sancti Apostoli in domibus fratrum 
cruciferorum […]
Et primo domandato si lui ditto cognosce Zuan Maria Boccalaro, Battista Bressan medico, 
Santo Zagho pictor et Stephano Sanonari et in che modo et si  lui lo tiene per persona 
catholica overo suspetta rispose io cognosco tuttj li predittj et non so altro salvo che li 
predittj Baptista Bressan, Zuan Maria Bochalaro et Santo Zago sono compagni et praticano 
insieme et sono sospetti in la fede per quello che persolamente ho inteso da molti come 
saria da m. Simon sculptor dal qual facilmente per la longa loro pratica che hanno havuto  
insieme et etiam da m. Hieronimo depentor da Bressa sta apresso Santa Croce in le case di 
chiettini, et etiam da Domenego depentor ditto Biondo lavora a San Alvise in casa di m.  
Bonifacio et da Vitor di Taddio depentor compagno del ditto Domenico, et etiam per che 
trovandomi una volta in casa del ditto m. Simon et ragionando con el ditto Baptista et  
parlando di la veneratione de santi lui mi disse che non si deve venerar ne pregar santi ma 
solum Christo, et io ghe risposi che questo era cosa contra li rittj de la santa madre giesia et 
etiam mi volevo continuar in pregar li santi insieme con Christo col qual Baptista ando 
tanto in colora che non mi posso dir, et mi disse io pensavo che si <…> fusse uno santo, et  
che è pezo de uno diavolo et de gran colora <che> non possi soportar che io ghe havevo 
risposto  contra  per  che  lui  diceva  che  santi  non  poteno  piu  de  quel  che  nui  <…>, 
interrogatus de tempore, presentibus et loco rispose el ghe fu presente m. Simon sculptor 
predito et fu in casa de esso m. Simon questa quaresema proxima passata et etiam ghe fu 
presente Lugretia massara di esso m. Simon. Domandato se lui ditto ha <sentiti> li preditti 
ragionar de sacramento de confessione item rispose noi no ghe ho sentito ragionar de altro 
per che non ho havuo sua pratica longa.
[…]

4. Lettera di Sperone Speroni da Roma a un anonimo corrispondente veneziano, 13 
giugno 1562
Pubblicata a stampa in Opere di m. Sperone Speroni, Venezia, appresso Domenico Occhi, 1740, V, 
p. 135.